
• 

• 

ãva ME en, E re s ic zNa rmeLI st. s 
E 5 IE IRNI 0 

Ftu.: Maré.d 171- Sol. 01 - CEP: Et 3.4330-000 
(CE') 0 -9...2 .../3. - Poecclro 

r4 Ni.. 07. 1 CS. 7 1 0/0001 -7 - G F Q . 1 . 6 

;••• 

PROPOSTA 

DE 

PREÇO 



svt NE oco NE 1we 4=s s fk iNa re5.14Ç (510 E 5 
E 5 E Int NP 41Ç 0 5 

r.g.1 1•111,1 1 11,-111111•Iii C7,1.1/ 

1-ta N.4.*4 1.14 a 1.• ,1- I - 41,4 H:44 ,-( .1 

rs.r. r .4E3 1 f3. 7 1 <1/C10H:41 -7t1 0t3. itItI 

CARTA-PROPOSTA 

Pedra Branca — CE, 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 008/2023-TP 

';'• • 

O / ) 
1,, I 

„ 

1

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS EM DIVERSAS 
LOCALIDADES NO MUNICIPIO DE .TAMBORIL/CE. 

Prezados (as) Senhores (as), 

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE 
PREÇOS N° 008/2023-TP pelo PREÇO GLOBAL de R$ 1.127.078,74 (UM 
MILHÃO, CENTO E VINTE E SETE MIL, SETENTA E OITO REAIS E 
SETENTA E QUATRO CENTAVOS), com prazo de execução de até 120 (Cento e 
Vinte) dias. Cujo objeto é CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS EM 
DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICIPIO DE TAMBORIL/CE. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o 
contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim 
o(a) Sr(a). PAULO VINICIUS PEREIRA DE MEDEIROS, Carteira de Identidade n° 
99098103678, Órgão Expedidor SSPDC/CE e CPF n° 958.663.453-15, como 
representante legal desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, 
a contar da data da abertura da licitação. 

Atenciosamente, 

Atiti,(/)-7 
MEDEIROS CONSTRUO S E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 07.615.710/0001-75 
PAULO VINICIUS PEREIRA DE MEDEIROS 
SÓCIO ADMINISTRADOR 

Medeiros C,onstaiçoes e Serviços Emelli 

CNPJ 07 615 710/0001 75 

Rue Celeste Mana de Jesus 171 

Bairro Chico Leandro Sela 01 
Pedra Branca CE 

TE F O C 
ENG. CIVÍL 
RNP 060754359-0 

AR IELACERDA 

Teófilo César de Lacerda 
Engenheiro Civil 

RNP - 060754359-0 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS. DATA 05/10/2023 BOI : 26,85' 

i' bR? sl FONTE VERSÃO HORA MES DATA REF. DESCRIÇAO: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS. 
SEINFRA 027,1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICIPIO DE TAMBORIL - CE. Composições PROPRIA 0.00% 0.00% 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - CE. 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNIDADE 

_ 

QT0 VALOR UNITÁRIO R$ PREÇO
TOTAL R$ SEM BOI BDI COM BOI 

1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA R$ 29.699,00 

1.1 CxXX ADMINISTRAÇÃO DA OBRA % 100,00 R$ 234,13 R$ 62,86 R$ 296,99 R$ 29.699,00 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 17.026,61 

2.1 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 40,00 R$ 150,24 R$ 40,34 R$ 190,58 R$ 7.623,20 

2.2 C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO SEINFRA M2 1.787,72 R$ 3,89 R$ 1,04 R$ 4,93 R$ 8.813,46 

2.3 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) SEINFRA M2 1.7.87,72 R$ 0,26 R$ 0,07 R$ 0,33 R$ 589,95 

3 
. 

MOVIMENTAÇÃO DE TERRA . . R$ 148.008,30 

3.1 C2789 ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 2.00m SEINFRA 'M3 470,60 F,2 , 7,39 RS 1,98 R$ 9,37 R$ 4.409,52 

3.2 C0328 ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO SEINFRA M3 1.275,30 R$ 88,77 R$ 23,83 R$ 112,60 R$ 143.598,78 

4 
, e- . 

FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS . R$ 577.396,77 

4.1 C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA SEINFRA M3 974,73 R$ 421,11 R$ 113,07 R$ 534,18 R$ 520.681,27 

4.2 C1400 FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X SEINFRA M2 677,20 R$ 66,02 R$ 17,73 R$ 83,75 R$ 56.715,50 

5 PAVIMENTAÇÃO R$ 206.699,56 

5.1 C2895 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) SEINFRA M2 1.030,00 R$ 55,26 R$ 14,84 R$ 70,10 R$ 72.203,00 

5.2 C0842 CONCRETO PNIBR., FCK 20 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO SEINFRA M3 128,00 R$ 412,16 ...R$1.1.1 0,66 R$ 522,82 R$ 66.920,96 

5.3 C1604 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO SEINFRA M3 128,00 
,,,.-.1----:>H

R$ 130-84-: , !... , •;,,, 
,R$ 3/á,20: 
; 

', R$ 171,04 R$ 21.893,12 

5.4 CO217 ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm SEINFRA KG 2.937,78 R$1 .2.,26 
L 

1-'6 ! R$ 3,29 
i • , 

. •, R$ 15,55 R$ 45.682,48 

6 SERVIÇOS DIVERSOS 
7, 1,,,.. H -....c, . . -- i 
- ..t.-• . (..w 

, R$ 148.248,50 

6.1 C0108 AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=80cm SEINFRA M 328,00 R$ 242,88 ;1;4 65,21 
,,' I 

, R$ 308,09 R$ 101.053,52 

6.2 C0354 BALIZADOR EM PVC RÍGIDO D=3" C/ENCHIMENTO DE CONCRETO SEINFRA UN 222,00 R$ 167'592 R$ 45;00 R$ 212,59 R$ 47.194,98 

Página: 1 



ittemenUmumM4 ' c ' ''''s

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS. r . 9REFF7 DATA: 05/10/2023 BDI : 26,85% 

FONTE 

SEINFRA 

Composições 

VERSÃO HORA 

027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 

PROPRIA 0,00% 

MES DATA REF. 

47,78% 05/2021 

0,00% 

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS. i  C;.34 I .1.-,

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICIPIO DE TAMBORIL - CE. .... 

7
'

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL- CE. 

--, 

VALOR BOI TOTAL, 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

R$ 238.553,10 

R$ 888.525,64 

R$ 1.127.078,74 

Medeiros Cns4çoes e Serviços Eueiii 
CNN 07 15 7104001 75 ikill Unte ia de Jesus 171 UM) Chio *miro Sara 01 Padra 13 nca CE 

Teófiló Césardó Lacerda 
giro Grvil 

peo7,43so-0 

Página: 2 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS DATA : 05/10,2023 BOI 2ft85°,

i tt eme owsnucems FeNtE 

SEINFRA 

VERSÃO 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

HORA .. 

/' 4S,4' 

'.160 

4l';7% 47;7§°/. 

REF 

05i2021 DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS 

LOCAL. DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICIPIO DE TAMBORIL - CE Composic.be PROPR1A '0.00% 

h-; 

0.00% 

CLIENTE, PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - 3E 

I r. 4 ••••• 

1.1. CXXX ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (%) 

Não Oficial 

CXXX ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

FONTE UNID COEFICIENTE 

1,00000000 
PREÇáljiVItARI,Or  , TOTAL' 

R$ 234.13 RS 234.13 

TOTAL Não Oficial RS 234.13 

VALOR: R$ 234,13 

2.1. C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2) 

Material FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA M2 1,02000000 R$ 35,2300 R$ 35,9346 

11100 ESMALTE SINTETICO SEINFRA 1,00000000 R$ 24.7400 R$ 24,7400 

11691 PONTALETE BARROTE DE 3"x3" SEINFRA 4,50000000 R$ 12,4800 R$ 56.1600 

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA KG 0,15000000 R$ 15,3800 RS 2,3070 

TOTAL Material' RS 119,1416 

Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12543 SERVENTE SEINFRA H 2,00000000 R$ 15,5500 R$31,1000 

TOTAL Mão de Obra: R$ 31,1000 

VALOR: R$ 150,24 

2.2. C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO (M2) 

Mão de Obra FONTE UNID ; COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,25000000 R$ 15,5500 RS 3.8875 

TOTAL Mão de Obra: RS 3,8.875 

VALOR: RS 3,89 

2.3. C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2) 

Equipamento Custo Horário FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 0,00100000 R$ 74,4900 RS 0,0745 

10758 NÍVEL (CHP) SEINFRA H 0,00200000 RS 0.6800 RS 0,0014 

10775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 0,00200000 R$ 1,3500 RS 0,0027 

TOTA,_ Equipamento Custo Horano: RS 0,0786 

Mão de 05-a FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10037 AJUDANTE SEINFRA H 0,00400000 R$ 16.7700 RS 0,0671 

12382 NIVELADOR SEINFRA H 0,00200000 R$ 24,8600 RS 0,0497 

12445 TOPOGRAFO SEINFRA H 0,00200000 R$ 30,3400 RS 0,0607 

TOTAL Mão de Obra. RS 0.1775 

VALOR* R$ 0,26 

3.1. C2789 ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 2.00m (M3) 

Equipamento Custo Horário FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10765 RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHP) SEINFRA H 0,05500000 R$ 103,3400 RS 5,6837 

yv
Página 3 



, N.,..710080ni46ts 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS. DATA: 05/10d2023 BDI : 26.85% 

FONTE vERSA0 HORA mES REF. 
'DESCRIÇÃO:.. CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS 

SEINFRA 027 1 COM DESONERAÇÃO 83.85% 47.7E°, 

/S•-• LOCAL: IVERSAS LOCALIDADES NO MUNICIPIO DE TAMBORIL. CE Composiçõe PROPRIA 0,00%

CLIENTE: CLIENTE: T:P FEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - CE. 

,L1J _ 
4 S r 

TOTAL Equipamento Custo Horário RS 5.6837 

Mão de Obra \. 
'.. / . 

FONTE UNE) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 
. 

12543 SERVEOTE , ", .,- , '' SEINFRA H 0,11000000 R$ 15.5500 RS 1,7105 

TOTAL Mão de Obra RS 1.7105 

VALOR: R$ 7,39 

3.2. C0328 ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO (M3) 

Equipamento Custo Horário FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10706 CAMINHÃO TANQL E 6.0001 (CHP) SEINFRA H 0,03500000 RS 133,7300 RS 4 6806 

10725 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP) SEINFRA H 0,03500000 R$ 41,9300 RS 1,4676 

TOTAL Equipamento Custo Horário. RS 6.1482 

Material FONTE UME) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10111 AREIA VERMELHA SEINFRA M3 1,10000000 R$60,2700 R$ 66,2970 

TOTAL Material: R$ 66.2970 

Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12543 'SERVENTE SEINFRA H 1,05000000 RS 15.5500 R$ 16,3275 

TOTAL Mão de Obra R$ 16.3275 

VALOR: R$ 88,77 

4.1. C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA (M3) 

Material FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,36480000 R$ 66,8300 R$ 24,3796 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 109,50000000 R$ 0,5500 R$ 60,2250 

11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO) SEINFRA M3 1,10000000 R$65.4000 RS 71,9400 

TOTAL Material. RS 156.5446 

Mão de Obra FONTE UNE) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 6,00000000 R$ 20,7700 R$ 124.6200 

12543 SERVENTE SEINFRA H 9,00000000 R$ 15,5500 R$ 139.9500 

TOTAL Mão de Obra RS 264,5700 

VALOR: RS 421,11 

4.2. C1400 FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X (M2) 

Material FONTE UNE) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10965 DESMOLDANTE PARA FORMAS SEINFRA 1 0,40000000 R$ 7,2800 RS 2.9120 

11728 PREGO 18X27 (2.1/2" X 10) (APROXIMADAMENTE 198UN/KG) SEINFRA KG 0,15000000 R$ 13.6600 RS 2.0490 

11846 SARRAFO DE 1"X4" SEINFRA M 0,50000000 R$ 4,6900 RS 2.3450 

11916 TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm SEINFRA M 1,00000000 R$ 9,9100 RS 9,9100 

TOTAL Material R$ 17.2160 

Mão de Obra FONTE UNE) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10041 AJUDANTE DE CARPINTEIRO SEINFRA H 1,30000000 R$ 16,7700 R$21,8010 

10498 CARPINTEIRO SEINFRA H 1,30000000 RS 20 7700 RS 27,0010 

Pagina 4 



._~.....- 
ialliiiitalicowsraNdts 

ille"ge

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS DATA : 05/10,2023 BDI : 26,85% 

FONTE 

SEINFRA 

Compour,be 

VERW.-. ... „ 
..," 

027.1C0/~NERAOAO . 
-, 

7 '„, -F,ROPRIA , 

/,'‘.." . 
/

; t s _A 

HORA mEs 

83.85% 47.76% 

0310% 0.00% 

,r: 

REF. 

05:2021 
DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS. 

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICIPIO DE TAMBORIL - CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - DE. 

" L
\D . F TOgt Mão de Obra. 

/ \ 1/4t 
• v 

RS 48,8020 

R$ 66,02 

5.1. C2895 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) 

Equipamento Custo Horário FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10724 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP) SEINFRA H 0,05000000 R$ 24,0300 . RS 1,2015 

10726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) SEINFRA H 0,01000000 R$ 83,3500 RS 0,8335 

TOTAL Equipamento Custo Horário: RS 2.0350 

Material FONTE UN1D COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL . 

10111 AREIA VERMELHA SEINFRA M3 0,15000000 R$60,2700 RS 9.0405 

11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO) SEINFRA M3 0,15000000 R$ 65,4000 RS 9,8100 

TOTAL Material R$ 18.8505 

Mão de Obra FONTE UNE/ COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10445 CALCETEIRO SEINFRA H 0,30000000 R$ 20,7700 RS 6,2310 

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,60000000 R$ 15,5500 RS 9,3300 

TOTAL Mão de Obra: R$ 15,5610 

Serviço FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

C0171 1ARGAMASSA 
I 

DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4 SEINFRA M3 0,04300000 R$ 437,5200 R$ 18,8134 

TOTAL Serviço: R$ 18,8134 

VALOR: R$ 55,26 

5.2. C0842 CONCRETO PNIBR., FCK 20 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO (M3) 

Equipamento Custo Horário FONTE UNIU COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10682 
I 
BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP) SEINFRA H 0,71400000 R$ 22,2800 R$ 15,9079 

TOTAL Equipamento Custo Horáno R$ 15,9079 

Material FONTE UNIU COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,85270000 R$ 66,8300 R$ 56,9859 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 336,00000000 R$ 0,5500 R$ 184,8000 

11605 PEDRISCO SEINFRA M3 0,83600000 R$ 73,1600 R$ 61,1618 

. , TOTAL Material: RS 302,9477 

Mão de Obra FONTE UNIU COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12543 SERVENTE SEINFRA H 6,00000000 R$ 15,5500 R$ 93,3000 

TOTAL Mão de Obra R$ 93.3000 

VALOR: RS 412,16 

5.3. C1604 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO (M3) 

Mão de Obra FONTE UNIU COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 2,00000000 R$ 20,7700 R$ 41.5400 

12543 SERVENTE SEINFRA H 6,00000000 R$ 15,5500 R$ 93,3000 

TOTAL Mão de Obra R$ 134,8400 

Pág1 5 



.„ -... .......-,-,:,_ 
i juirootri=sztrçois 

-r - emezmer~e~

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS. DATA: 05/10/2023 BOI: 26.85% 

FONTE 

SEINFRA 

Gcmposiçõe 

VERSÃO 

027 1 COM DESONERAÇA0 

PROPRIA 

HORA MES 

83,85% 47.76% 

0,00% 0,00% 

REF 

05,2021 DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS. 

-•"'"'"--,-:-,-.. 
LOCAL, DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICIPIO DE TAMBORIL - CE. 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - CE. 

24 et 8 9 CiT 
VALOR: RS 134,84 

5.4. C0 ARMACMIRÃ:aA-601/4fI4A D=3,40 A 6,40mm (KG) 

Matedah S.;  nr 
. ; ,,,,,- 

."• ‘ ., ; kl

' AÇO 

FONTE UNI° COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10169 CA-60 SEINFRA KG 1,15000000 R$ 8.2000 RS 9,4300 

10103 ARAME RECOZIDO N.18 BWG SEINFRA KG 0,02000000 R$ 9,9500 RS 0.1990 

TOTAL Matenal. RS 9.6290 

Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO , TOTAL 

10040 AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO SEINFRA H 0,07000000 RS 16,7700 RS 1.1739 

10121 ARMADOR/FERREIRO SEINFRA H 0,07000000 R$ 20,7700 RS 1,4539 

TOTAL Mão de Obra: RS 2.6278 

VALOR: R$ 12,26 

6.1. C0108 AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=80cm (M) 

Equipamento Custo Ha-ano FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10746 GUINDASTE HIDRAULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP) SEINFRA H 0,05400000 R$ 94,6400 RS 5,1106 

TOTAL Equipamento Custo Horário: RS 5,1106 

Material FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,00970000 R$ 66,8300 RS 0.6483 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 3.89000000 RS 0,5500 RS 2.1395 

12187 TUBO CONCRETO ARMADO, 
8890:2018) 

CLASSE PA-1, DN= 800MM (NBR SEINFRA M 1 02000000 R$ 193.5500 R$ 197.4210 

• TOTAL Material. RS 200.2088 

Mão de Obra . FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 1,00000000 R$ 20,7700 RS 20.7700 

12543 SERVENTE SEINFRA H 1,08000000 R$ 15,5500 R$ 16,7940 

TOTAL Mão de Obra: RS 37,5640 

VALOR: RS 242,88 

6.2. C0354 BALIZADOR EM PVC RIGIDO D=3" C/ENCHIMENTO DE CONCRETO (UN) 

Equipamento Custo Horário FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL. 

10704 CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHP) SEINF RA H 0.45000000 RS 92,2200 

TOTAL Equipamento Custo Horário, 

R$ 41.4990 

R$ 41.4990 

Material FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10157 AÇO CA-25 SEINFRA KG 2,00000000 R$ 9,4100 R$ 18 8200 

12515 FITA REFLETIVA SEINFRA M2 0,01920000 R$ 270,3800 RS 5.1913 

12222 TUBO PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 3" SEINFRA M 1.00000000 RS 74,4800 RS 74,4800 

TOTAL Material: RS 98,4913 

Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITARIO TOTAL 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 0,50000000 R$ 20,7700 RS 10,3850 

12543 SERVENTE SEINFRA H 1,00000000 R$ 15,5500 R$ 15,5500 

TOTAL Mão de Obra. RS 25.9350 

Página 6 



4,".• .,, 

I 41"e ine ej ew meele" 9 "4

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS. DATA: 05110/2023 BDI : 26,85% 

FONTE 

SEINFRA 

Compos4e„6e 

VERSÃO 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

HORA MES 

83.85% 47.76% 

0.00% 0,00% 

REF. 

05/2021 
DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS. 

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICIPIO DE TAMBORIL. CE. 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - CE. 

Serviço FONTE UNO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

C3268 CONCRETO PNIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO 
(SfTRANSP.) 

SEINFRA M3 0,00500000 R$ 333,9200 R$ 1,6696 

-1 
TOTAL Serviço: RS 1.6696 

Melros CO 
CIINVO7 

COM* 
Bairro Chtc 

Padra 

oes e Serviços Eirelli 
5 710J0001 75 

ta de Jesus 171 
Leandro Sela 01 

Branca CE 

VALOR: R$ 167,59 

Teófil r 

Eflgeti1eirO unitt 

StiP - 05C 754359-0 

O 

Página: 7 



..-----.. 
¡ft mi Au ofancf,,,sairo 1 s 

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS. DATA: 05/10/2023 BDI : 26,85% 

FONTE 

SEINFRA 

Composições 

VERSÃO 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

HORA 

83,85% 

0,00% 

MES 

47,76% 

0,00% 

DATA REF. 

05/2021 DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS. 

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICIPIO DE TAMBORIL - CE. 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - CE. 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR (R$) DIA 30 DIA 60 DIA 90 DIA 120 Total parcela 

1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA R$ 29.699,00 
25.00% 25.00 % 25,00 % 25,00 % 100,00 % 

R$ 7.424,75 R$ 7.424,75 R$ 7.424,75 R$ 7.424,75 R$ 29.699,00 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 17.026,61 
100.00% 100.00 % 

R$ 17.026,61 R$ 17.026,61 

3 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA RS 148.008,30 
50.00 % 25,00 % 25,00 % 100,00 % 

R$ 74.004,15 R$ 37.002,08 R$ 37.002,07 R$ 148.008,30 

4 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS RS 577.396,77 
25.00% 40,00% 35,00 % 100,00% 

R$ 144.349,19 R$ 230.958,71 R$ 202.088,87 R$ 577.396,77 

5 PAVIMENTAÇÃO RS 206.699,56 
20.00 % 50,00 % 30.00% 100,00 v,, 

R$ 41.339,91 R$ 103.349,78 R$ 62.009,87 R$ 206.699,56 

6 SERVIÇOS DIVERSOS RS 148.248,50 
25.00% 25,00 % 25,00 % 25,00 °J. 100,00 % 

R$ 37.062,13 R$ 37.062,13 R$ 37.062,13 R$ 37.062,11 R$ 148.248,50 

R$ 1.127.078,74 
R$ 279.866,83 R$ 353.787,58 R$ 386.927,60 R$ 106.496,73 R$ 

1.127.078,74 R$ 279.866,83 R$ 633.654,41 R$ 1.020.582,01 R$ 1.127.078,74 

Medeiros nsjçOeS e Serviços Eirelli 

CtiPJ Ø61571010 175 
Rua C,iete Mana de Jesus 171 

Battro /Chico Leandro Saia 81 
/P•dra Branca CE 

Te6 cerda 
Engen eiro 

RNP - 060754359-0 

Página: 8 



• 

COMPOSIÇÃO DO BDI 

íCtionier com rdrnoneuçõtt,
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS. DATA: 05/10/2023 BDI: 26,85% 

FONTE VERSÃO HORA MES REF. 
DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS. 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83.85% 47.76% 05;2321 

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICIPIO DE TAMBORIL - CE. Composiçõe PROPRIA 0.00% 0.00% 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - CE. 

COD DESCRIÇÃO % 

Benefício 

L Lucro . 6,644 

S+G Garantia/Seguros 0.32.4 

TOTAL 6,96% 

Despesas Indiretas 

AC Administração central 3,80% 
DF Despesas financeiras 1,02% 
R Riscos 0,50% 

TOTAL 5,32% 

Impostos 
. 

PIS 0,65% 
COFINS 3,00% 
ISS EFETIVO =ALIQUOTA ISS X BASE DE CALCULO =5% X 
60/100=3,00% 3,00% 

CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS) 4,50% 

TOTAL 11,15% 

BDI = 26,85% 

(1-FAC+S+R+G)x(1-EDF)x(1-1-L) 
  1 

(1-1) 

*devo Constríçoes e Serviços &uni 
CMPJ ,07 15 71010001 75 

Itua C. .JM.viadeJisus 171 
Basrro Cht °Leandro Sala 01 

Pedrá Branca CE 

té rda 
beiro Civil 

p-060 59-0 

LLJ 

‘.v4ICIPA kt\ 
9-• 

- 
F LS 

Página: 9 



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 

Ie 4" anervgIrs"6" 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS. DATA: 05/10i2023 BDI : 26.85% 

FONTE VERSÃO HORA MES REF. 
DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS. 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 4776% 052321 

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICIPIO DE TAMBORIL - CE. Composiçõe PROPRIA 0.00% 0,00% 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - CE. 

.- kstxlC, ..,' 

't7 tÁ 3  o .. ...._.••_.-
F ,,,, 

,YZ4 • \ C"4 .4 nr 

O DESCRIÇÃO HORISTA % MENSAUSTA 

A2 
•/A3 
A4 
A5 
A6 
Al 
A8 
A9 

GRUPO A 

INSS 0,00% 0,00% 
SESI 1,50% 1,50% 
SENAI 1,00% 1,00% 
INCRA 0,20% 0,20% 
SEBRAE 0,60% 0,60% 
Salário Educação 2,50% 2,50% 
Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00% 
FGTS 8,00% 8,00% 
SECONCI 0,00% 0,00% 

TOTAL 16,80% 16,80% 

B1 
B2 
B3 
B4 
B5 
B6 
B7 
B8 
B9 

B10 

GRUPO B 

Repouso Semanal Remunerado 17,84% 0,00% 
Feriados 3.71% 0,00% 
Auxilio - Enfermidade 0,87% 0,67% 
13° Salário 10.80% 8,33% 
Licença Paternidade 0,07% 0,06% 
Faltas Justificadas 0,72% 0,56% 
Dias de Chuvas 1,55% 0,00% 
Auxilio Acidente de Trabalho 0,11% 0,08% 
Férias Gozadas 8,71% 6,73% 
Salário Matemidade ' 0,03% 0,03% 

TOTAL 44,41% 16,46% 

c 
Cl 
C2 
C3 
C4 
C5 

GRUPO C 

Aviso Prévio Indenizado 5,40% 4,17% 
Aviso Prévio Trabalhado 0,13% 0,10% 
Férias Indenizadas • 4,85% 3,75% 
Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90% 3,01% 
Indenização Adicional • 0.45% 0,35% 

TOTAL 14,73% 11,38% 

GRUPO D 

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46% 2,77% 
D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 

do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 
0,45% 0,35% 

TOTAL 7,91% 3,12% 

Medeiros Co oes e Serfiços Eirelli 
CNN 07 15 710/0001 75 

Rua CeisatMina de Jesus 171 
Urro Ch4co anfo Sala 01 

Pedra 11 nca CE 

A+B+C+D= 83,85% 47,76% 

Teófilo Lacerda 
Enge Ctvit 

RNP 0754359-0 

Página: 10 


